(2) Datur donum fortitudinis ad tria : ad perficiendum operationes viriles, ad prosternendum aereas potestates, ad perferendum mundiales tribulationes (S. BONAV., *de donis Spir. S.*, coll. 5, n. 13).

(3) Recte Patres de confirmationis effectu interdum *generalius* loquuntur, septiformem Spiritus sancti gratiam ei ascribentes ac nominatim Pseudo-Melchiodes multa recensens inter effectus confirmationis, quibus

importe extrêmement — et souvent c'est une question de vie ou de mort dans l'ordre surnaturel — de recevoir la Confirmation, surtout contre les périls et les orages de la jeunesse.

9. — « L'Église du Dieu vivant est la colonne et la base de la vérité » (I TIM., III, 15) ; elle est le royaume de la révélation, des purs et sincères enseignements du salut. Si donc l'on songe de quelle importance la foi et la confession de la foi sont pour l'existence même de l'Église et pour le libre développement de son action, on ne s'étonnera point que Jésus-Christ ait institué un sacrement spécial, dont le but essentiel est précisément de donner au chrétien baptisé une nouvelle plénitude de grâce et de force qui lui permette non seulement de garder toujours en son cœur la foi reçue, mais encore de la confesser publiquement sans aucune crainte. *In hoc sacramento datur gratia ad robur fidei quantum ad confirmationem in corde et quantum ad confessionem liberam in ore* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 1, q. 1). — « Il faut croire de cœur pour la justice, et confesser de bouche pour le salut » (ROM., X ; 10). La vérité à laquelle on s'attache par le cœur, il faut aussi, le cas échéant, la confesser de bouche pour arriver à la consommation du salut, à l'éternelle félicité. Celui qui croit et qui reçoit le Baptême, est justifié ; mais, pour conserver la foi et l'état de grâce, il faut que la confession extérieure de la foi persévère jusqu'à la fin. — La foi est le commencement, la racine et le fondement de toutes les vertus chrétiennes : elle en est aussi la règle et le guide. Dès lors que la foi s'affermi intérieurement, il y a donc progrès dans les vertus chrétiennes, accroissement dans la vie chrétienne et dans les actes de cette vie. Cette foi vive, agissante produit surtout l'énergie morale qui met le chrétien confirmé en état de combattre le bon combat contre les trois grands ennemis de l'âme et du salut : la nature inclinée au péché, le monde trompeur, les démons (1). *Nihil difficile est animæ habenti fidem inconcussam quia paratus est sustinere omnia propter Deum, quia per fidem stabilitur virtus* (S. BONAV. in *Hexaemer.* coll. 9, n. 27).